11. Mais outre que la crainte du jugement de Dieu maintient les hommes dans l'observation de ses commandements, la connaissance qu'ils ont de sa bonté et de sa paternelle providence, ranime en eux l'espérance de l'éternelle rétribution.

12. Isaïe donne à Jésus-Christ le nom de *Prince de la paix*, et, au moment de sa naissance, les Anges ont annoncé la paix sur la terre aux

je suis venu séparer l'homme contre son père, et le fils contre sa mère, et la bru contre sa belle-mère; et les ennemis de l'homme seront ceux de sa maison. <sup>13</sup> Qui aime son père et sa mère plus que moi, n'est pas digne de moi; et qui aime son fils ou sa fille au-dessus de moi, n'est pas digne de moi. <sup>14</sup> Et qui ne prend sa croix et me suit, n'est pas digne de moi. <sup>15</sup> Qui veut conserver sa vie, la perdra; et qui perdra sa vie à cause de moi, la retrouvera. Qui vous accueille, m'accueille; et qui m'accueille, accueille Celui qui m'a envoyé. <sup>16</sup> Qui

nem adversus patrem suum, et filium adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam; et inimici hominis domestici ejus. Qui amat patrem suum, et matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium, aut filiam super me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus. Qui invenit animam suam, perdet illam, et qui perdiderit animam suam, propter me, inveniet eam. Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit

hommes de bonne volonté. Ainsi la guerre et la division que le Sauveur proclame ici est celle que les hommes de mauvaise volonté susciteront jusqu'au sein des familles; les ennemis de la dévotion et de l'Évangile persécuteront toujours, comme l'Apôtre le dit à son tour (II Tim. III, 12): *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu.* L'histoire de l'Église ne cesse pas d'en fournir des preuves.

13. C'est ainsi que Jésus-Christ lui-même explique en quel sens il est venu séparer les uns des autres les membres de la même famille. Il n'admettra pas à régner avec lui ceux que la chair et le sang auront entraînés à renier l'Évangile et à en rejeter les préceptes.

14. Le Sauveur commence de bonne heure à nommer la Croix. Il ne veut pas que ses Apôtres mettent la main aux œuvres de leur ministère sans avoir une idée de ce qui les doit rendre dignes de lui. Celui-là régnera dans le ciel qui aura porté sa croix sur la terre, et suivi Jésus-Christ en souffrant pour l'amour de lui.

15. Il semble qu'on trouve la vie quand on échappe à quelque danger de mort imminente. Et pourtant Jésus-Christ déclare que perdre la vie pour lui, souffrir le martyre, c'est trouver la véritable vie, parce que c'est mettre son âme en sûreté pour toute l'éternité.